1 committeret] commiteret **P.** 3 sollicitudinem] sollicitudinem **V.** 8 acciderit] accideret **LV**, accidere **P.** 12 incubabat] incumbebat **B.** 13 subicit *scripti*: subiecit **A.** 16 cubili **I:** cubile **A.** 18 haurit] aurit **P.** 25 trahi tuo *Meiser*: trahitur **A.** 27 dederis] om. **P** m. pr. omissio **P:** amissio **C.**

12 Itaque: 'Si di', inquit, Philippe, tibi permisissent, quo  
maxime modo velles, animum experiri meum, alio pro-  
fecto voluisses, sed certiore, quam expertus es, ne op-  
13 tasses quidem: hac epistula accepta tamen, quod dilueras,  
bibi. Et nunc crede me non minus pro tua fide quam  
pro mea salute esse sollicitum'. Haec elocutus dextram  
14 Philippo offert. Ceterum tanta vis medicamenti fuit, 16  
ut, quae secuta sunt, criminacionem Parmenionis adiu-  
verint: interclusus spiritus arte meabat. Nec Philippus  
quicquam inexpertum omisit: ille fomenta corpori ad-  
movit, ille torpentinum nunc cibo, nunc vini odore  
15 excitavit. Atque ut primum mentis compotem esse  
sensit, modo matris sororumque, modo tantae victoriae  
16 adpropinquantis admonere non destitit. Ut vero medi-  
camentum se diffudit in venas et sensim toto corpore 15  
salubritas percipi potuit, primum animus vigorem suum,  
deinde corpus quoque expectatione maturius recuperavit:  
quippe post tertium diem, quam in hoc statu fuerat,  
17 in conspectum militum venit. Nec avidius ipsum regem  
quam Philippum intuebatur exercitus: pro se quisque 20  
dextram eius amplexi grates habebant velut praesenti  
deo. Namque haud facile dictu est, praeter ingenitam  
illi genti erga reges suos venerationem quantum huius  
utique regis vel admiratione dediti ei fuerint vel cari-  
18 tate flagraverint. Iam primum nihil sine divina ope 25  
adgredi videbatur: nam cum praesto esset ubique for-  
19 tuna, et temeritas in gloriam cesserat. Aetas quoque vix  
tantis matura rebus, sed abunde sufficiens omnia eius  
opera honestabat. Et quae leviora haberri solent ple-

2 maxime modo **P**: modo maxime **C**. profecto **I**: pro-  
fectum **A**. 6 elocutus **P**: locutus **C**. 11 cibo *scripti*: cibi **A**.  
14 medicamentum] medicamentum **P** *m. pr.* 16 percipi] percipi  
**P** *m. pr.* vigorem] victorem **P**, *at videtur, m. pr.* 22 dictu-  
dictum **L P V**. 24 admiratione] admirationi **C**. dediti ei]  
deditei **V**. 25 sine] sane **B** *m. pr.* 26 fortuna, et teme-  
ritas *Noval*: fortunae temeritas **A**. 27 Aetas] aetas **V**.  
28 matura] natura **V**. abunde] habunde **P** 29 honesta-  
bat] hostebat **P** *m. pr.*

rumque, militari gratiora vulgo sunt, exercitatio corporis inter ipsos, cultus habitusque paulum a privato abhorrens, militaris vigor: quis ille vel ingenii dotibus 20 vel animi artibus, ut pariter carus ac venerandus esset, 5 efficerat.

17 At Dareus nuntio de adversa valitudine eius accepto VII celeritate, quantam capere tam grave agmen poterat, ad Euphraten contendit iunctoque eo pontibus quinque tamen diebus traiecit exercitum Ciliciam occupare festi- 10 nans. Iam Alexander viribus corporis receptis ad urbem 2 Solos pervenerat: cuius potitus ducentis talentis multae nomine exactis arcis praesidium militum imposuit. Vota 3 deinde pro salute suscepta per ludum atque otium reddens ostendit, quanta fiducia barbaros sperneret: 15 quippe Aesculapio et Minervae ludos celebravit. Spec- 4 tanti nuntius laetus adfertur Halicarnaso Persas acie a suis esse superatos, Myndios quoque et Caunios et pleraque tractus eius suae facta dicionis. Igitur edito 5 spectaculo ludicro castrisque motis et Pyramo amne 20 ponte iuncto ad urbem Mallum pervenit, inde alteris castris ad oppidum Castabalum. Ibi Parmenio regi 6 occurrit: praemiserat ad explorandum iter saltus, per quem ad urbem Isson nomine penetrandum erat. At- 7 que ille angustiis eius occupatis et praesidio modico 25 reliquo Isson quoque desertam a barbaris ceperat. Inde progressus deturbatis, qui interiora montium obsidebant, praesidiis cuncta firmavit occupatoque itinere, sicut paulo ante dictum est, idem et auctor et nuntius venit. Isson deinde rex copias admovit. Ubi consilio 8 30 habito, utrumne ultra progrediendum foret, an ibi

1 militari **P m. pr.**: in re militari **C**. 3 abhorrens] abor-  
rens **P**. 4 venerandus *Lauer*: verecundus **A**. 8 Euphraten  
*Snakenburgius*: eufraten **A**. 9 occupare] ocupare **V**. 11 So-  
los] solus **P m. pr.** **V**, solas **L**. 15 Aesculapio] sculapio **B**  
**m. pr.** 16 Halicarnaso *scripsi*: alicarnaso **A**. 19 Pyramo]  
piramo **P**. 21 Castabalum *Frobenius*: castabulum **A**. 25 cepe-  
rat] cooperat **P**. 29 consilio *om.* **B m. pr.** **L m. pr.** 30 ha-  
bito] abito **L**. utrumne] ut ni\*\* **P**.

opperiendi essent novi milites, quos ex Macedonia adventare constabat, Parmenio non alium locum proelio aptiorem esse censebat. Quippe illic utriusque regis copias numero futuras pares, cum angustiae multitudinem non caperent: planitiem ipsis camposque esse vitandos, ubi circumiri, ubi ancipiti acie opprimi possent. Timere, ne non virtute hostium, sed lassitudine sua vincerentur: Persas recentes subinde successuros, si laxius stare potuissent. Facile ratio tam salubris consilii accepta est. Itaque inter angustias saltus hostem opperiri statuit.